
DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA  PROCEDURA  APERTA
AI  SENSI  DELL'ART.71  DEL  D.LGS.  36/2023 -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
RICOVERO E CUSTODIA DI CANI  VAGANTI PER MESI 24 (VENTIQUATTRO) – CIG
B678F63515

SETTORE POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO VIABILITA’ E TRAFFICO.

PREMESSO CHE

-  con  determinazione  rcg  n°  532/2025  DEL  26/03/2025 parzialmente  modificata  con  la
n.688/2025 del 09/04/2025 si approvava la determina a contrarre per espletamento gara mediante
procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.71  del  d.lgs.  36/2023  -  l’affidamento  del  servizio  di
“RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO CANI RANDAGI E PERICOLOSI catturati
sul territorio del Comune di Afragola per mesi 24 – approvazione atti – impegno spesa;

VISTO che a mezzo Prt.G. 0024815/2025 - I – 24/04/2025 perveniva ricorso in merito all’art.
6.3 del disciplinare che ha previsto, tra i requisiti di “capacità tecnica e professionale”, che i
partecipanti siano proprietari o abbiano la disponibilità “di una struttura adibita a rifugio cani
conforme ai requisiti richiesti nel Capitolato tecnico….il canile di ricovero dovrà essere ubicato
ad una distanza massima, misurata lungo il tragitto di minor lunghezza, non superiore a Km
20 misurati dalla sede dell’Amministrazione Comunale di Afragola; la predetta distanza deve
essere dimostrata attraverso la piattaforma www.viamichelin.it”. Citando le motivizioni indicate
e affrontate per le“clausole territoriali”  (Consiglio di Stato,  Sez. V, n. 3147/2019) e il  (TAR
Calabria, 901/2021; TAR D’Aosta, n. 44/2018);

VISTO che a mezzo  Prt.G. 0025003/2025 - I – 28/04/2025 perveniva richiesta di ammisisone
alla gara perchè il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, all’art. 108, comma 7, D.Lgs. 36/2023,
chiarisce che eventuali preferenze territoriali possono essere previste esclusivamente come criteri
premiali  e  non  come  requisiti  di  ammissione,  in  quanto  ledono  i  principi  sopracitati.  Tale
interpretazione  è  stata  ampiamente  confermata  anche  dalla  giurisprudenza,  con  particolare
riferimento alla regione

Campania, come segue: TAR Campania – Napoli, Sez. I, sentenza n. 2957 dell'8 aprile 2025 e
TAR Campania – Salerno, Sez. I, sentenza n. 637 del 7 aprile 2025;

VISTO che  questa  amministrazione  opera  con  l’intenzione  di  adottare  atti  finalizzati  alla
migliore realizzazione del bene pubblico e nella  totale  trasparenza e rispetto delle  normative
vigenti; 

http://www.viamichelin.it/


VISTO l’art. 7 del D. Leg 165/2001; 

TENUTO CONTO che l’adozione  di  un provvedimento  di autotutela  rappresenta un potere
/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i
principi a cui deve essere sottoposta la procedura di selezione; 

AVVALENDOSI dei  poteri  di  autotutela  che  l’ordinamento  conferisce  alla  Pubblica
Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in
sede di emanazione del bando; 

VERIFICATO che  nessun  pregiudizio  deriva  ad  alcuno  come  conseguenza  dell'adottando
provvedimento di autotutela; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella
persona di: Magg. Antonio Amore è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- la presente determinazione diverrà esecutiva con l'opposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5 e 147 bis comma
1 del D.Lgs.267/2000;

- ai  sensi dell’art.  6 bis della  legge 7/8/1990 n.  241, che per il  presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e il Dirigente che adotta l’atto;

VISTO

 il D.lgs 36/2023;

 L.R. n. 3 del 2019,

 il Regolamento di Contabilità;

 la Legge regionale Campania 11 aprile 2019, n.3;
 il  decreto  n°  211/2024  –  Conferimento  delle  funzioni  di  Dirigente  Comandante  del

Settore "Polizia Locale" del Comune di Afragola al Colonnello dott. Antonio Piricelli.

per tanto promesso, ritenuto, considerato e dato atto, 

DETERMINA



DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

DI  PROCEDERE all’annullamento  in  autotutela  della  procedura  di  gara  indetta  con
determinazione  n.532/2025  DEL 26/03/2025 parzialmente  modificata  con  la  n.688/2025  del
09/04/2025  ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  71  del  D.Lgs  36/2023,  procedura  aperta  per
l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA DI CANI VAGANTI PER
MESI 24 (VENTIQUATTRO) – CIG B678F63515;

DI AVVALERSI della stazione appaltante del Comune di Afragola per la procedura di annullam-
neto gara in autotutela;

DI TRASMETTERE la seguente determinazione, alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)

presso l’Agenzia Area Nolana con sede in Via Trivice d'Ossa, 28, 80030 Camposano (NA), per

gli atti di propria competenza;

DI DEMANDARE all’ufficio Gare e Contratti gli adempimenti consequenziali;

DI SVINCOLARE le somme prenotate e impegnate con la determinazione n.532/2025 DEL
26/03/2025:

LE PRENOTAZIONI di € 309.928,80 sul cap. 330/00 nel modo seguente:

- €   78.119,04 prenotazione n.10 esercizio finanziario anno 2025;

- € 154.964,40 prenotazione n.10 esercizio finanziario anno 2026;

- €   76.845,36 prenotazione n.10  esercizio finanziario anno 2027;

- €  5.080,80 prenotazione  n.  11 sul CAP.  330/00 pari  al 2%  quale  incentivo  codice

contratti art. 45 del D.Lgs 36/2023  esercizio finanziario anno 2025;

GLI IMPEGNI in favore dell’Agenzia dell’area Nolana s.c.p.a. (p.iva 04525451219) con sede

in Camposano, alla Via Trivice d’Ossa, 28 – la somma complessiva di  € 8.900  compreso IVA

SUL CAP.  330/00 così composto:

- €    250,00 impegno n. 1163 quale contributo ANAC esercizio finanziario anno 2025;

- € 8.650,00 impegno  n. 1164 compreso iva per competenze CUC  esercizio finanziario

anno 2025;



DARE ATTO che  con  successivo  atto  sarà  indetta  nuova procedura  di  gara  per  il  servizio
indicato;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DI DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Delibera n. 601 del 19

dicembre  2023,  con  la  quale  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione ha  aggiornato  e  integrato

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023  riguardante la trasparenza dei contratti pubblici. ;

CRONOFLUSSO "DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA  PROCEDURA  APERTA

AI SENSI DELL'ART.71 DEL D.LGS. 36/2023 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO E CUSTODIA

DI CANI VAGANTI PER MESI 24 (VENTIQUATTRO) – CIG B678F63515".

Valore Totale quadro

economico

€ 309.928,80

Dat

a 

avvi

o

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione 

determina impegno

Aggiudicazione 

procedura di

affidamento

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Magg. Antonio Amore

IL DIRIGENTE COMANDANTE

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-601-del-19-dicembre-2023


Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti: 

-          l'art. 107 del T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente
di Settore o di servizio; 

-         lo  Statuto  comunale  e  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  artt.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di
contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

-         l'art.  147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

-       ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento e il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella
del Registro Generale vengono generati  direttamente dal sistema di gestione degli atti
amministrativi dell’Ente.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

( COLONNELLO dott. Antonio PIRICELLI )


		2025-04-29T10:22:52+0200
	Piricelli Antonio




